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전주북초등학교



전주북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,841,064,000

2023학년도 전주북초등학교 세입∙세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중“세입∙세출 각각 1,963,229,000원”을 “세입∙세출 각각 1,841,064,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,841,064 1,963,229 -122,165 -6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -805 4,955 0.3

학생복지/교육격차 해소 -28,294 591,760 32.1

기본적 교육활동 -2,624 317,074 17.2

선택적 교육활동 -105,225 394,564 21.4

교육활동 지원 -4,595 280,565 15.2

학교 일반운영 19,378 252,146 13.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,098 1,572,678 85.4

이전수입 기타이전수입 0 3,400 0.2

자체수입 학부모부담수입 -131,992 250,817 13.6

자체수입 행정활동수입 -271 10,332 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,837 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,576,078 1,565,980 10,098

1.지방교육행정기관이전수입 1,572,678 1,562,580 10,098

1.교육비특별회계전입금수입 1,572,678 1,562,580 10,098

1.교육비특별회계전입금 1,572,678 1,562,580 10,098

1.학교운영비전입금 446,603 446,603 0

2.목적사업비전입금 1,126,075 1,115,977 10,098
(성립전_4추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 432,000원 * 1개교 =
432,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)사회복무요원인건비(과학실험수업

지원) : 1,976,000원 * 1개교 =
1,976,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

494,000원 * 1개교 =
494,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

796,000원 * 1개교 =
796,000

(성립전_4추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

전북에듀페이 입학지원금 : -100,000원 * 1개

교 =
-100,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

2.기타이전수입 3,400 3,400 0

1.기타공공이전수입 3,400 3,400 0

1.기타공공지원금 3,400 3,400 0

1.기타공공지원금 3,400 3,400 0

2.자체수입 261,149 393,412 -132,263

1.학부모부담수입 250,817 382,809 -131,992

1.수익자부담수입 250,817 382,809 -131,992

1.급식비 40,787 61,298 -20,511

1.급식비 29,136 35,378 -6,242 교직원급식비 : -6,242,000원*1회= -6,242,000

2.우유급식비 11,651 25,920 -14,269 우유급식비 : -14,269,000원*1회= -14,269,000

2.방과후학교활동비 168,135 277,560 -109,425

1.방과후학교활동비 168,135 277,560 -109,425 공예 : -7,366,000원*1회= -7,366,000

과학로봇 : -6,050,000원*1회= -6,050,000

독서논술 : -4,783,000원*1회= -4,783,000

미술 : -1,138,000원*1회= -1,138,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바둑 : -8,339,000원*1회= -8,339,000

바이올린 : -7,448,000원*1회= -7,448,000

방송댄스 : 660,000원*1회= 660,000

배드민턴 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

수학 : -5,680,000원*1회= -5,680,000

요리 : -6,506,000원*1회 = -6,506,000

음악줄넘기 : -509,000원*1회= -509,000

주산암산 : -5,046,000원*1회= -5,046,000

컴퓨터&코딩1 : -6,345,000원*1회= -6,345,000

피아노 : -6,171,000원*1회= -6,171,000

한자 : -4,375,000원*1회= -4,375,000

컴퓨터&코딩2 : -6,142,000원*1회= -6,142,000

우쿨렐레  : -9,501,000원*1회= -9,501,000

영어A : -7,560,000원*1회= -7,560,000

영어B : -5,126,000원*1회= -5,126,000

3.현장체험학습비 27,380 27,381 -1

1.현장체험학습비 27,380 27,381 -1 현장체험학습비(1학기) : -1,000원*1회= -1,000

4.졸업앨범비 5,866 6,490 -624

1.졸업앨범비 5,866 6,490 -624 졸업앨범제작 : -624,000원*1회= -624,000

5.돌봄활동운영비 8,649 10,080 -1,431

1.돌봄활동 운영비 8,649 10,080 -1,431 저녁돌봄교실급식비 : -1,431,000원*1회= -1,431,000

2.행정활동수입 10,332 10,603 -271

1.사용료및수수료 893 893 0

1.사용료및수수료 893 893 0

1.사용료 893 893 0

2.기타행정활동수입 9,439 9,710 -271

1.이자수입 5,382 5,804 -422

1.이자수입 5,382 5,804 -422 정기예금이자 : 78,000원*1회= 78,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타예금이자 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 4,057 3,906 151

1.기타행정활동수입 4,057 3,906 151 잡수입 : 151,000원*1회= 151,000

3.기타수입 3,837 3,837 0

1.전년도이월금 3,837 3,837 0

1.순세계잉여금 3,837 3,837 0

1.순세계잉여금 3,837 3,837 0

1.순세계잉여금 3,837 3,837 0

세입합계 1,841,064 1,963,229 -122,165
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,955 5,760 -805

1.기타 교직원보수 480 480 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.교원대체인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,475 5,280 -805

1.교직원역량강화 2,834 3,200 -366

1.직무연수 2,828 3,200 -372

1.일반수용비 2,828 3,200 -372 교육경비 : -372,000원*1회= -372,000

2.자격연수 6 0 6

1.일반수용비 6 0 6 교원연수 검사비 : 6,000원*1회= 6,000

2.교직원복지 1,641 2,080 -439

1.퇴임식,스승의날행사 193 200 -7

1.교직원복지비 193 200 -7 행사용품비 : -7,000원*1회= -7,000

2.교직원복지 400 800 -400

1.교직원복지비 400 800 -400 피복비(체육전담교사) : -400,000원*1회= -400,000

3.동아리활동 1,048 1,080 -32

1.교직원복지비 1,048 1,080 -32 교직원 동아리 활동비 : -32,000원*1회= -32,000

2.학생복지/교육격차 해소 591,760 620,054 -28,294

1.급식 관리 399,624 418,845 -19,221

1.학교급식운영 399,624 418,845 -19,221

1.조리원인건비 8,279 6,989 1,290

1.기간제근로자인건비 8,184 6,926 1,258
(성립전_4추)대체인력인건비 : 77,920원

*10일=
780,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 478,000원

*1회 =
478,000

2.기간제근로자법정부담금 95 63 32
(성립전_4추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 16,000원*1식=
16,000

(성립전_4추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 16,000원*1회 =
16,000

2.급식재료구입비 308,169 313,172 -5,003

1.급식용식재료비 308,169 313,172 -5,003 학생식품비 : 902,000원*1회= 902,000

이제헌 2024년 02월 07일 14시 57분 52초 7 전북특별자치도교육청 전주북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원식품비 : -5,905,000원*1회= -5,905,000

3.우유급식비 11,653 25,922 -14,269

1.우유급식비 11,653 25,922 -14,269 우유비 : -14,269,000원*1회= -14,269,000

4.급식운영비 41,601 42,840 -1,239

1.일반수용비 41,601 42,840 -1,239 급식소모품및기타 : -3,422,000원*1회= -3,422,000

환풍시설 및 세척기청소(자체) : -14,000

원*1회=
-14,000

가스료(LNG) : 2,197,000원*1회= 2,197,000

6.학교급식환경개선 29,922 29,922 0

1.비품구입비 29,922 29,922 0

2.보건관리 80,007 80,914 -907

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,388 29,251 -863

1.학생건강검사 5,328 5,415 -87

1.학생복지비 5,328 5,415 -87 학생건강검진비 : -87,000원*1회= -87,000

2.보건실운영 21,260 21,856 -596

1.일반수용비 8,630 8,966 -336 학교방역물품구입비 : -1,000원*1회= -1,000

침구세탁및관리비 : -21,000원*1회= -21,000

방역소독비(교사내소독) : -180,000원*1회

=
-180,000

교육경비 : -134,000원*1회= -134,000

2.운영수당 1,570 1,650 -80 교직원의무연수강사비 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 1,120 1,700 -580 보건교육운영비 : -580,000원*1회= -580,000

4.학생복지비 4,040 4,040 0

5.비품구입비 5,900 5,500 400 혈압측정기 구입비 : 400,000원*1개= 400,000

3.[국고]흡연예방교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.교직원결핵검진 0 180 -180

1.교직원복지비 0 180 -180 결핵검진비 : -180,000원*1회= -180,000

2.학교환경위생관리 51,619 51,663 -44

1.먹는물관리 4,418 4,462 -44
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,418 4,462 -44 수질검사료 : -44,000원*1회= -44,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기관리 18,441 18,441 0

1.일반수용비 18,441 18,441 0

4.방역활동자원봉사자 27,880 27,880 0

1.운영수당 27,880 27,880 0

3.학생복지 112,129 120,295 -8,166

1.교육복지우선 36,200 36,200 0

1.학생파악 600 825 -225

1.운영수당 600 725 -125 스크리링 : -25,000원*5회= -125,000

2.교육운영비 0 100 -100 가정방문 : -50,000원*2회= -100,000

2.맞춤형지원 20,846 23,675 -2,829

1.운영수당 11,949 14,335 -2,386 심리상담비 : -900,000원*1회= -900,000

가족치료 : 53,000원*10명= 530,000

발달프로그램 : -22,000원*10회= -220,000

좋은친구프로그램 : -168,000원*10회= -1,680,000

심리프로그램 : -21,800원*10회= -218,000

동아리 강사비 : 10,200원*10명= 102,000

2.교육운영비 8,897 9,340 -443 심리검사비 : -48,800원*10회= -488,000

긴급지원 : -151,000원*10회= -1,510,000

꿈쓰기 : 105,000원*9회= 945,000

사제멘토링비 : 137,900원*10팀= 1,379,000

스마트폰예방교육 : -105,000원*6회= -630,000

나도 작가다 : 28,300원*10명= 283,000

동아리 운영비 : 18,600원*5명= 93,000

진로 캠프 운영비 : -104,000원*10회= -1,040,000

심리상담비 : 525,000원*1회= 525,000
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3.환경조성 11,264 7,000 4,264

1.운영수당 0 250 -250 교사지원 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 11,264 6,750 4,514 교육과정지원 : 87,900원*10회= 879,000

행복동행 : 303,500원*10회= 3,035,000

지역 공동사업 : 100,000원*6명= 600,000

4.운영지원 3,490 4,700 -1,210

1.공무직인건비 1,296 2,200 -904 초과근무수당 : -90,400원*10회= -904,000

2.운영수당 61 1,100 -1,039 교육복지 운영용품 : -1,039,000원*1회= -1,039,000

3.여비 740 600 140 출장비 : 20,000원*7회= 140,000

4.교육운영비 603 0 603 교육복지 운영용품 : 603,000원*1회= 603,000

5.목적사업업무추진비 790 800 -10 협의회의비 : -10,000원*1회= -10,000

2.학생복지운영 75,929 84,095 -8,166

1.졸업앨범제작 5,996 6,655 -659

1.교육운영비 5,996 6,655 -659 졸업앨범제작 : -624,000원*1회= -624,000

졸업앨범제작_학교보관용 : -35,000원*1회

=
-35,000

2.학생교과서구입 54,133 62,140 -8,007

1.교육운영비 54,133 62,140 -8,007 교과서구입 : -8,007,000원*1회= -8,007,000

3.에듀페이 15,800 15,300 500

1.학생복지비 15,800 15,300 500 입학지원금 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_4추)입학지원금 : 300,000원*2명 

=
600,000

3.기본적 교육활동 317,074 319,698 -2,624

1.교과 활동 239,739 239,820 -81

1.교과활동지원 98,996 97,952 1,044

1.학습준비물구입 18,040 18,040 0

1.학습준비물 18,040 18,040 0

2.보결수업관리 6,620 5,060 1,560

1.운영수당 6,620 5,060 1,560 보결수당 : 20,000원*78시간= 1,560,000

3.자율선택과제운영 7,054 7,012 42
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 912 912 0

3.교육운영비 5,072 5,000 72 2학년 교사교육과정 운영 : -1,000원*1회= -1,000

3학년 교사교육과정 운영 : -13,000원*1회

=
-13,000

4학년 교사교육과정 운영 : -6,000원*1회= -6,000

5학년 교사교육과정 운영 : -2,000원*1회= -2,000

6학년 교사교육과정 운영 : -2,000원*1회= -2,000

1학년 인성교육 운영 : 142,000원*1회= 142,000

2학년 인성교육 운영 : -1,000원*1회= -1,000

3학년 인성교육 운영 : -17,000원*1회= -17,000

4학년 인성교육 운영 : -8,000원*1회= -8,000

5학년 인성교육 운영 : -19,000원*1회= -19,000

6학년 인성교육 운영 : -1,000원*1회= -1,000

4.일반업무추진비 270 300 -30
전문적 학습공동체 협의회비 : -30,000원

*1회=
-30,000

4.교과협의회운영 82 640 -558

1.교육운영비 82 640 -558
학교 안 전문적학습공동체운영지원  : 

-558,000원*1회=
-558,000

5.교과보충프로그램 37,800 37,800 0

1.운영수당 34,020 34,020 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

6.두드림운영학교 17,500 17,500 0

1.운영수당 16,240 16,240 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.미래학년운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 290 290 0

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0
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8.학습지원튜터 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

9.수업나눔 실천교사제 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 10,100 10,100 0

1.교과운영 3,470 3,800 -330

1.교육운영비 3,470 3,800 -330 과학의 달 행사운영비 : -30,000원*1회= -30,000

실험실습복 세탁 : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 6,630 6,300 330

1.학습준비물 6,630 6,300 330 실험실습재료비 : 330,000원*1회= 330,000

3.[국고]체육 교과활동 67,225 68,090 -865

1.교과운영 350 400 -50

1.교육운영비 350 400 -50 교육용품 : -50,000원*1회= -50,000

2.스포츠강사인건비 1,462 2,490 -1,028

1.기간제교원인건비 1,162 2,190 -1,028 초과근무수당 : -48,000원*1회= -48,000

연차수당 : -980,000원*1회= -980,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.수상안전교육 17,292 17,292 0

1.교육운영비 17,292 17,292 0

4.학교스포츠클럽 운영 6,513 6,300 213

1.교육운영비 6,513 6,300 213 운영물품 : 213,000원*1회= 213,000

5.[국고][국]초등스포츠강사인건비 36,008 36,008 0

1.기간제교원인건비 33,148 32,508 640 인건비 : 640,000원*1회= 640,000

2.기간제교원법정부담금 2,860 3,500 -640 기관부담금 : -640,000원*1회= -640,000

6.[국고][국]초등스포츠강사맞춤형복지비750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0
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7.[국고]초등스포츠강사인건비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

8.체력건강UP+ 4,000 4,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,107 3,107 0

3.목적사업업무추진비 193 193 0

9.학교스포츠클럽대회(지역연계) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.학교예술교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,678 5,000 -322 강사비(연극) : -518,000원*1회= -518,000

강사비(난타) : 196,000원*1회= 196,000

2.교육운영비 322 0 322 운영물품구입 : 322,000원*1회= 322,000

5.외국어 교과활동 44,598 44,858 -260

1.교과운영 1,890 2,150 -260

1.교육운영비 1,890 2,150 -260 영어체험차량임차료 : -260,000원*1회= -260,000

2.영어회화전문강사인건비 40,208 40,208 0

1.기간제교원인건비 36,483 36,483 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,075 3,075 0

3.영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 13,820 13,820 0

1.교과운영 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

3.특수교육보드미 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

4.교직원연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.창의적 체험활동 77,335 79,878 -2,543

1.자율활동 24,294 24,836 -542

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.체육대회 436 436 0

1.교육운영비 436 436 0

4.동아리축제 2,145 2,400 -255

1.교육운영비 2,145 2,400 -255 운영용품 : -255,000원*1회= -255,000

5.전주다움교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

6.동아리활동 3,013 3,300 -287

1.학생복지비 3,013 3,300 -287 학생동아리지원 : -287,000원*1회= -287,000

7.탄소중립학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학교틈새공간 조성사업 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 53,041 53,042 -1

1.수학여행 27,777 27,777 0
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1.여비 609 609 0

2.교육운영비 27,168 27,168 0

2.현장학습 25,264 25,265 -1

1.교육운영비 25,264 25,265 -1 차량임차료(2학기) : -1,000원*1회= -1,000

3.진로활동 0 2,000 -2,000

1.진로체험활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 체험활동운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.선택적 교육활동 394,564 499,789 -105,225

1.방과후학교 운영 368,053 473,149 -105,096

1.방과후학교운영 276,140 380,705 -104,565

1.교과프로그램 32,051 55,200 -23,149

1.운영수당 32,051 55,200 -23,149 독서논술 강사비 : -4,783,000원*1회= -4,783,000

수학 강사비 : -5,680,000원*1회= -5,680,000

영어 강사비A : -7,560,000원*1회= -7,560,000

영어 강사비B : -5,126,000원*1회= -5,126,000

2.특기적성교육 203,734 285,010 -81,276

1.운영수당 193,836 269,170 -75,334 공예 강사비 : -4,966,000원*1회= -4,966,000

과학로봇 강사비 : -6,050,000원*1회= -6,050,000

미술 강사비 : -964,000원*1회= -964,000

바둑 강사비 : -8,339,000원*1회= -8,339,000

바이올린 강사비 : -7,448,000원*1회= -7,448,000

방송댄스 강사비 : 660,000원*1회= 660,000

배드민턴 강사비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

요리 강사비 : -3,138,000원*1회= -3,138,000

음악줄넘기 강사비 : -509,000원*1회= -509,000

주산암산 강사비 : -5,046,000원*1회= -5,046,000

피아노 강사비 : -6,171,000원*1회= -6,171,000

한자 강사비 : -4,375,000원*1회= -4,375,000
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우쿨렐레 강사비 : -9,501,000원*1회= -9,501,000

컴퓨터&코딩1 강사비 : -6,345,000원*1회= -6,345,000

컴퓨터&코딩2 강사비 : -6,142,300원*1회= -6,142,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권지원 :

 2,500,000원*2개월 =
5,000,000

2.교육운영비 9,898 15,840 -5,942 공예 재료비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

미술 재료비 : -174,000원*1회= -174,000

요리 재료비 : -3,368,000원*1회= -3,368,000

3.방과후 학교보조인력운영 355 495 -140

1.운영수당 355 495 -140
방과후보조인력 초과근무수당 : -140,000

원*1회=
-140,000

4.방과후학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.운영수당 21,448 25,828 -4,380 강사비 : -4,380,000원*1회= -4,380,000

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.교육운영비 11,940 7,560 4,380 운용물품구입 : 438,000원*10종= 4,380,000

5.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 91,913 92,444 -531

1.돌봄교실운영 85,013 86,444 -1,431

1.일반수용비 220 0 220 돌봄교실운영비 : 220,000원*1회= 220,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 80,256 82,944 -2,688 돌봄교실 급식비 : -1,431,000원*1회= -1,431,000

돌봄물품구입비 : 193,700원*10종= 1,937,000

돌봄교실 위탁운영비 : -3,194,000원*1회= -3,194,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,037 0 1,037 학생용의자구입 : 43,200원*24개= 1,037,000

2.돌봄전담사운영 900 0 900

1.기간제근로자인건비 810 0 810
(성립전_4추)대체인력인건비 : 90,000원*9

일=
810,000

2.기간제근로자법정부담금 90 0 90
(성립전_4추)대체인력 법정부담금 : 

90,000원*1식=
90,000
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3.엄마품온종일 돌봄교실 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,635 5,635 0

2.비품구입비 365 365 0

2.독서활동 25,011 25,140 -129

1.독서활동운영 25,011 25,140 -129

1.도서구입 11,100 11,100 0

1.도서구입비 11,100 11,100 0

2.도서관운영 4,571 4,700 -129

1.운영수당 1,830 2,349 -519
도서관 사서도우미 자원봉사활동지원비 : 

-519,000원*1회=
-519,000

2.교육운영비 2,541 2,151 390 도서관 운영용품 : 390,000원*1회= 390,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.책읽는교실운영 1,740 1,740 0

1.목적사업업무추진비 30 30 0

2.도서구입비 1,710 1,710 0

4.학부모참여지원사업 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

5.책꾸러미 지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 280,565 285,160 -4,595

1.교무업무 운영 14,775 17,317 -2,542

1.교무학사운영 14,775 17,317 -2,542

1.교무학사운영 3,355 4,096 -741

1.일반수용비 3,065 3,806 -741 교원안심번호 서비스 : -741,000원*1회= -741,000
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2.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 2,727 3,500 -773

1.교육운영비 2,727 3,500 -773 졸업식 학생상품비 : -1,338,000원*1회= -1,338,000

졸업식 운영용품 및 실내장식 : 565,000원

*1회=
565,000

3.교육과정평가 94 216 -122

1.일반수용비 94 216 -122 워크숍운영용품 : -122,000원*1회= -122,000

4.환경정리 6,599 7,300 -701

1.일반수용비 4,869 5,500 -631 쓰레기봉투 구입 : -2,000원*1회= -2,000

자연학습공간운영 : -325,000원*1회= -325,000

환경정리 청소용품 구입 : -4,000원*1회= -4,000

청소기 수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 1,730 1,800 -70 청소기구입비 : -70,000원*1회= -70,000

5.탄소중립학교공동체운영 2,000 2,205 -205

1.일반수용비 1,634 1,839 -205
탄소중립 학교공동체 운영비 : -205,000원

*1회=
-205,000

2.교육운영비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 316 316 0

2.생활지도운영 42,461 43,784 -1,323

1.학생생활상담지도 29,729 29,729 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.wee클래스운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.상담실 환경개선 20,259 20,259 0

1.일반수용비 13,413 13,413 0

2.비품구입비 6,846 6,846 0

2.학교폭력예방 9,550 10,850 -1,300

1.안심알리미서비스 3,800 5,100 -1,300
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1.일반수용비 3,800 5,100 -1,300
안심알리미 서비스 운영 : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

2.맞춤형 학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.학생안전교육 3,182 3,205 -23

1.안전교육 3,182 3,205 -23

1.교육운영비 3,182 3,205 -23
전북 119안전체험 입장료(2학년) : -5,000

원*1회=
-5,000

전북 119안전체험 입장료(5학년) : 

-18,000원*1회=
-18,000

3.학습지원실 운영 8,665 9,365 -700

1.방송실운영 155 600 -445

1.방송실운영 155 600 -445

1.교육운영비 94 400 -306 방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

방송부활동지원 및 간식 : -6,000원*1회= -6,000

2.비품구입비 61 200 -139 방송장비구입 : -139,000원*1회= -139,000

2.정보화실운영 8,410 8,665 -255

1.학교정보화지원 4,511 4,311 200

1.교육운영비 4,511 4,311 200 교육용,실습용 토너외 : 50,000원*4회= 200,000

2.정보화기기유지보수비 3,899 4,354 -455

1.교육운영비 3,899 4,354 -455 컴퓨터등장비수리비 : -455,000원*1회= -455,000

3.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.학습준비물실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 214,664 214,694 -30

1.교육환경개선 214,664 214,694 -30

1.정보화기기구입 5,509 5,539 -30

1.비품구입비 5,509 5,539 -30 프린터 구입 : -3,000원*1회= -3,000
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모니터 구입 : -27,000원*1회= -27,000

2.책걸상및사물함확충 39,600 39,600 0

1.비품구입비 39,600 39,600 0

3.운동장배수로 안전그레이팅 설치 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

4.급식소 비가림시설 교체 및 신설 16,410 16,410 0

1.일반수용비 16,410 16,410 0

5.어린이놀이시설 노후놀이기구 및 모래장 경계틀 교체19,610 19,610 0

1.일반수용비 13,999 13,999 0

2.비품구입비 5,611 5,611 0

7.어린이 보호구역내 승하차구역 조성사업40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

8.스마트칠판 보급 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

9.학생용신발장구입 15,750 15,750 0

1.비품구입비 15,750 15,750 0

10.강당운영 40,285 40,285 0

1.일반수용비 20,460 20,460 0

2.비품구입비 19,825 19,825 0

6.학교 일반운영 252,146 232,768 19,378

1.학교기관 운영 92,080 93,834 -1,754

1.부서기본운영 34,452 38,614 -4,162

1.교장실운영 11,003 11,208 -205

1.여비 1,615 2,020 -405 관외출장여비 : -405,000원*1회= -405,000

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

4.비품구입비 1,000 800 200 사무환경물품구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.행정실운영 11,586 12,430 -844
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1.일반수용비 6,330 6,990 -660 연수교육경비 : -328,000원*1회= -328,000

사무용기기유지보수비 : -332,000원*1회= -332,000

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 3,020 3,020 0

5.일반업무추진비 1,250 1,250 0 행정실협의회간담회 : 178,000원*1회= 178,000

내빈용물품구입 : -178,000원*1회= -178,000

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 616 800 -184 사무환경물품구입 : -184,000원*1회= -184,000

3.교무부운영 11,863 14,976 -3,113

1.일반수용비 2,763 3,876 -1,113 교무실 물품구입 : -1,113,000원*1회= -1,113,000

2.여비 8,500 9,500 -1,000 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 사무용기기 취득비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.행정지원인력운용 57,628 55,220 2,408

1.사회복무요원인건비 22,937 20,529 2,408

1.기간제근로자인건비 22,627 20,219 2,408
(성립전_4추)학생보호인력 인건비 : 

432,000원*1교=
432,000

(성립전_4추)과학실험보조인력 인건비 : 

1,976,000원*1명=
1,976,000

2.일반수용비 310 310 0

2.경비원인건비 29,993 29,993 0

1.공무직인건비 27,535 27,535 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.공무직법정부담금 1,408 1,408 0

3.미화원인건비 4,212 4,212 0

1.공무직인건비 3,623 3,623 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 189 189 0

4.행정대체인력인건비 486 486 0

1.기간제근로자인건비 486 486 0
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2.시설 장비 유지 151,922 130,790 21,132

1.학교시설장비유지 151,922 130,790 21,132

1.공공요금및제세공과금 69,882 73,434 -3,552

1.전기요금 47,131 50,414 -3,283 전기요금 : -3,283,000원*1회= -3,283,000

2.상하수도료 13,500 13,200 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 9,251 9,820 -569 인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

우편요금 : -112,000원*1회= -112,000

전화요금 : -163,000원*1회= -163,000

수납신용카드수수료 : -180,000원*1회= -180,000

2.시설관리용역 9,417 9,417 0

1.일반수용비 9,417 9,417 0

3.시설일반관리 60,770 36,071 24,699

1.기간제근로자인건비 622 850 -228 일용인부 : -228,000원*1회= -228,000

2.일반수용비 58,280 33,353 24,927 시설소모품구입비 : 280,000원*10종= 2,800,000

소규모수선비 : 5,581,750원*4회= 22,327,000

시설안전교육비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,468 1,468 0

4.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.당직관리 8,580 8,580 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0

6.강당관리 1,073 1,088 -15

1.일반수용비 1,073 1,088 -15 강당정화조청소 : 50,000원*1회= 50,000

기름걸레교체 : -65,000원*1회= -65,000

3.학교운영 협력 8,144 8,144 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 7,184 7,184 0

1.학부모회운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,275 4,275 0

2.목적사업업무추진비 2,225 2,225 0

2.학부모교육 684 684 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반업무추진비 250 250 0

세출합계 1,841,064 1,963,229 -122,165
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